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UDVHRHELYlMEGYE FÜGGETLEN POLITIKAI LAPJA. 

Érdekünk a bankkérdésben. 
Székely udvarhely, jan. 30. 

Érdemes elmerengeni raj*ta, hogy itt, ős 
Udvarhelyszéken, meg a többi székely vidéken 
összehúzódott magyarságnak mi lesz a sorsa, 
ha a magyar közélet irányai mindig a vergődés, 
félénkség és körülményeskedés kínjaiban tengőd-
nek. Mi lesz a sorsunk itt a határszélen nekünk, 
a nemzettest végső tagjainak, ha a nemzettest 
szive közepében a vér lüktetése, az életküzdés 
bizodalma és határozottsága meglanyhul és be-
teges remegéssé válik. Vájjon élhet-e remény 
bennünk, hogy a mi külön vidékeink élete a 
nemzetfenntartás szemponjából erőssé és tökéle-
tessé fejlődhetik, ha a nemzet egész szervezetét 
átjárta már a lemondó hangulatok kóros anyaga. 
Vájjon bizhatunk-e és lehet-e kedvünk küzdeni 
azéit, hogy itt miközöttünk a társadalom viszo-
nyaiban egészséges, barátságos és megelégedett 
érzések legyenek a tömöritő tényezők, ha az 
egész ország társadalmára nem hatnak nagy 
gondolatok, a petyhüdtségből kivezető elhatáro-
zások és erős cselevések. Váj jon mi jövendő 
vár reánk, ha itt, a nemzetiségektől elzártan, 
a magyar közélet közepéből semmi önbizalmat 
nem kapunk, hogy magyarságunk kifejlesztésén 
büszkén dolgozhassunk. 

Érdemes elmerengeni rajta . . . 
íme, most is nehéz tépelődéssel vajúdik a 

magyar közélet olyan kérdésben, amiről első 
tekintetre lehet látni, hogy Magyarország ön-
állósága függ tőle. Ez a kérdés a nemzet ön-
álló jegybankjának felállítása, mi eddig nemzeti 
vágyakat ébresztő jelszóként élt a magyar köz-
véleményben. Most a jelszót hangoztatok több-
ségbe kerültek az ország kormányzásának veze-
tésében, s igy sor került reá, hogy az egykori 
jelszó valósággá formálódjék. És ennél az egy-
szerű, természetes fordulatnál egyszerre homlo-
kon ütve áll meg a vezető irányeszmék sok 
letéteményese, körülményeskedik és aggodalmas 
óvatossággal igyekszik elkerülni a határozott 
cselekvést. A képzeletek elé tornyosit sok mond-
vacsinált akadályt, hogy a magyar közéletben 
kétséget hintsen széjjel, s e kétséggel megin-
gassa az önálló bank sikerében való hitet. Poli-
tikai lehetőségekre és lehetetlenségekre utal, 
hogy a nemzet elfelejtve a bank iránti határo-
zott akaratát. Formákat keres, melyek az eddig 
közös bank lényegét fönntartanák, s csak külső 
sujtásozásban mutatnák be a nemzet hitelének 
és pénzének központi intézményét. 

Ezekkel a formákkal pedig csak játékot 
adnak a nemzet kezébe, s nem olyan hathatós 
eszközt, amivel az ország kiküzdhesse magát 
eddigi gazdasági leigázottságából. Hiszen bizo-
nyos dolog, hogy az osztrákok nemzeti bankjá-
val kartellező magyar banknak — mint Ugrón 
Gábor irja — „függetlensége nem bizonyos". 
Mi szerintünk pedig átmenetre is alkalmatlan 

forma, mert örökké abban a félelemben fogja 
tartani a magyar gazdasági életet, hogy a kar-
teli megszűntekor uj rázkódás lesz és uj harcz 
a pénz és hitel csataterén. E gondolat Damok-
les-kardja a kartellizált magyar bank jelentő-
ségét nagyon le fogja fokozni, elkedvetlenedést 
okoz és a magyar gazdasági élet önállósítását 
a lemondó és kényelemszerető hangulatok sok-
szoros felgyüjtésevel fogja megakadályozni. A 
kartell bank tehát folytonos mumusként fog állni 
előttünk, hogy az igazi önálló bankot soha meg 
ne csináljuk. 

A székely érdek a magyar közgazdasági 
élet ilyen örökös meglapulását, visszahúzódását 
és félénkségét nem kívánhatja. A mi érdekünk : 
gazdasági életünk minden irányú kifejlesztése, 
mert csak igy állhatunk meg őrtálló bérczeink 
között az idő és a nemzetek versenye rohaná-
sával szemben. Csak az iparában és kereskedé-
sében is kifejlett székely lehet az a nemzetvédő 
tömeg, mely Erdélyt az igegen népek szellemi 
és gazdasági kulturája túlsúlyától megmentheti. 
És ezt a nagy hivatásunkat átgondolva, mi nem 
holmi jelszavakon való könnyű és fölületes lel-
kesülésből, hanem igazi szükségérzetből hangoz-
tatjuk, hogy Magyarország зак önálló nemzeti 
bankja legyen. 

Mert okvetlenül éreznünk kell nekünk is, 
hogy hitelszervezetünknek egy ellentétes gazda-
sági érdekű állammal való közössége a mi ja-
vunkra nem válik. Ami erőt és értéket mi a 
magunkéból adunk e közösség föntartására, az 
mitőlünk szinte megtértetlenül mina elvonódik. 
Hiszen az erősehb és gyöngébb egyesülésének 
természetes következése az, hogy az egyesülés-
ből csak az erősebbnek lehet haszna. A gyön-
gébb fél ereje is csak az erősebbét növeli. S 
a gyöngébb érdeke csak az erősebb érdekének 
keretében valósulhat meg, de ezen a kereten 
kivül nem nőhet, s ezzel ellentétesen nem fej-
lődhetik. 

Már most gondoljunk utána, hogy Ausztria 
érdekével szemben a mi minden irányú gazda-
sági fejlődésünk érdeke mily viszonyban áll? 
Ausztriának örökké azon kell törekednie, hogy 
termelési rendszere fejlettebb lehessen, s minket 
folyton gyarmatként és piaczként használhasson. 
És e törekvésnek a mi külön érdekünk mindig 
áldozatul esik akár a közös, akár a kartel-bank 
révén, mer e bank szervezetek előtt csak a két 
állam adott helyzetének fenntartása lehet a czél. 
Se a közös, se a kartel-bank a szövetkezett ál-
lamok külön egyénisége szerint nem működhetik, 
hanem csak azon közös gazdasági irány szerint, 
mely eddig már kifejlődött. E közös gazdasági 
irány szerint pedig mi az akár nyilt, akár ál-
czázott közös bankból csak annyi hasznot húz-
hat unk, hogy az onnan nyert hitellel Ausztria 

ipari és kereskedelmi termelését fogyaszthatjuk. 
Ezzel aztán azt a termelést még lendületesebbé 
téve, a magunk termelési képességeit szorítjuk 
vissza az érvényesüléstől. 

Látnivaló dolog tehát, hogy csak a hatá-
rozott pénzügyi önállóság, s a tiszta önálló 
nemzeti bank rendszere lehet az, mely más ál-
lam érdekeire való tekintet nélkül, pusztán a 
magunk termelési erőinek kifejtésén működjék. 
És nem lehet azt mondani, hogy ilyeu önálló 
inézményünk is csak annyi eredményt tudna 
előhozni, amennyit a közös bankban való érté-
keink részarányában elérhetünk. Mert nyilvánvaló, 
hogy mikor a közösködésben csak a fejlettebb 
társ érdeke érvényesülhet, akkor a mi érdeke-
ink teljesen kielégítetlenül maradnak, s igy a 
közösségben való értékeink nekünk nem jövedel-
meznek. Ez pedig már olyan veszteség a mi 
részünkön, aminek évről-évre való ismétlődése 
és felhalmozódása annyi elveszett erőt képvisel, 
hogy annak megmaradásával biztosra vehetnők 
gazdasági életünk minden iranyu kifejlesztését. 

Tovább vesztegetni ezt az erőt, tovább is 
fenntartani értékeinknek a más javára, s ma-
gunk kárára való lekötését : ez igazságtalanság 
és könnyelműség lenne magunkkal szemben. 
Olyan pazarlás, mely a nemzet életerejét fe-
csérli. Olyan oktalan dobzódás, mely végered-
ményében a nemzet önbizalmát, munkakedvét, 
nagyratörését és minden jó képességeit elsorvasztja. 

Itt a székely végvidékeken a nemzet ide-
fejlődését nem kívánhatjuk, mert a magunk ha-
lálát kivánnók vele. És itt mi talán legközvet-
lenebbül érezhetjük, hogy az ipari és kereske-
delmi termelésből va'ó kizártságunk, s egyedül 
a földre való ráutaltságunk az életföltéleleket 
mily nehézzé tette, s népünket a kivándorlásra 
mennyire rákényszeritette. Mi tehát hathatósan 
érezzük annak a szükségét, hogy országunk 
gazdasági életrendje mindenirányu termeléssel 
bővebb tartalmat vegyen fel, s ennek kitartó 
finánczirozására olyan önálló bank létesüljön, 
mely a tőke vállalkozását s a munkaerő idehaza 
való érvényesülését elősegitse és folytonossá tegye. 

Életünk és sorsunk megelégedése függ tőle, 
hogy ez megtörténjék. És ha a közélet vezető 
helyein mégis bátortalansággal, s halogatással 
igyekeznek ezt a kérdést félretolni, akkor ennek 
a magatartásnak elcsüggesztó, nemzeti önbizal-
mat kiölő visszahatásait soha, de soha elenyész-
tem nem lehet. Hogy aztán ebben a szomorú 
jövendőben mi lesz a szegény, magára hagyott 
székely sorsa, — arról érdemes ugyan elmeren-
geni, de sötét és nehéz keserűség lesz a me-
rengésből . . . 



B E L F Ö L D . 
Városok segélyezése. 

Immár biztosnak vehető, hogy közigazgatási 
feladataik teljesítésére a városok állandó segélyt fog-
nak kapni az állam részéről. Wekerle miniszterelnök-
nek az országgyűlés szine előtt is megismételt nyi-
latkozatából megtudhattuk, hogy az idei költségve-
tésbe városok segélyezése czimén fölvett 2 millió 
koronát a jövendő évekre is állandósítani fogják, s 
ez összeget a városi tisztviselők fizetésének javítá-
sára ezentúl is kiosztják az egyes városok között. 
Ezenkívül az adóreform életbeléptéig, vagyis 3 esz-
tendeig az egyes adók 1 százalékát, az adóreform 
életbeléptétől kezdve pedig azon adók 2 százalékát 
kapják háztartásuk segélyezésére a városok. Ennek 
intézményes biztosítása is bizonyára Dem fog késle-

* kedni a miniszterelnök határozott ígérete után. A 
segélyezésre szánt összegek felosztási kulcsa pedig 
bizonyára azon az alapon fog elkészülni, hogy egyes 
városok ügyforgalma mennyi tisztviselőt és közigaz-
gatási munkát kiván. Csakis ezen az alapon lehet 
igazságos és helyes felosztást tenni, s nem aszerint, 
hogy mennyi adó folyik be egy-egy városból. Lehet 
egyik városban nagy az adóősszeg, de kevesebb az 
országos közigazgatás munkájában való részvétel, 
mint a másik kisebb adóösszegü városban. Ha az 
ügyforgalom szerinti szétosztás alapjára helyezked-
nek, akkor Székelyudvarhely a közepes városok közé 
fog jutni, s igy a tisztviselői fizetések kiegészítésére 
szolgáló 2 millió koronából körülbelül 8 ezer korona 
évi segélyre számithat. Az adókból jövő 1, illetve 2 
százalékos jutalék is adhat ugyanennyit ; de ha ezt 
a jutalékot csak az innen fizetett 80 ezer koronányi 
adóösszeg után fogják megállapítani, akkor csupán 
800, illetve 1600 koroüát kaphat a mi városunk. 

Községi és körorvosok nyugdija. 
A magunk megyéje hangulatából is megállapít-

hatjuk, hogy a községi és körorvosok fizetésének, 
szolgálati viszonyainak rendezése, s nyugdíjra való 
jogosultságuk kimondása nagy megelégedést keltett 
Az erre vonatkozó törvény végrehajtásának egyik 
nevezetes fordulata, hogy most a belügyminiszter 
szétküldötte az orvosok nyugdíjintézete tárgyában 
készült tervezetet, s ennek megvitatása végett feb-
ruár 12-ére értekezletre hivta egybe az érdekelteket. 
Itteni vélemények szerint a tervezet alapjában véve 
elég tökéletes munka, csupán a nyugdíjjárulékok 
mágassága és az okoz aggodalmat, hogy a nyugdíj-
intézet az eddig eltöltött szolgálati idő után nyug-
dijat nem fizetne, hanem csak az intézet létesítése 
utáni szolgálati idő jönne beszámítás alá. A dijjáru-
lékok magassága elkerülhető lenne, ha az állam 
nagyobb összeggel hozzájárulna az intézet alaptőké-
jéhez, mint ahogyan ezt a tanárok és tanítók nyug-
díjintézeténél tette. Utóvégre az államnak erkölcsi 
kötelessége, hogy amikor elismerte é3 törvénybe 
iktatta az orvosok nyugdíjjogosultságának szép elvét, 
akkor ez elv megvalósulását is hathatósan előmoz-
dítsa. Ami pedig az eddigi szolgálati idő beszámí-
tásának mellőzését illeti, ezt méltán lehet nehézmé-
Dyelni és szűkkeblű intézkedésnek tekinteni. Nem 
is volna igazságos, hogy a községi és körorvosi 
pályán eddigelé keservesen kínlódó tisztviselők eset-
leg magasabb járulékkal ne biztosithassák eddigi 
szolgálatukat, s csak ugyanannyi előnyben lehessen 
részük, mint a rendezés folytán kecsegtetővé vált 
állásokra újonnan tóduló fiataloknak. Ugy hisszük, 
hogy a tervezetnek ez az igazságtalan és aggodal-
mas intézkedéseit a február 12-iki értekezlet ki 
fogja küszöbölni. 

KRÓNIKÁS JEGYZETEK. 
Székelyudvarhely jan. 29. 

Bizonytalanságban. 
Justh Gyula kihallgatása megtörtént. A képvi-

selőház elnöke közel egy óra hosszán volt a király 
dolgozószobájában . . . és mi ma éppen annyit tu-
dunk, mint a mennyit tegnap tudtunk, vagy mond-
hatjuk ugy is, hogy ma éppen olyan keveset tudunk 
mint tegnap. 

A nemzetet nem világosítja föl a dolgok való 
állásáról Justh Gyula sem. A Ház elnökének kihall-
gatása csak annyi eredménnyel jár, hogy a magyar 
politika mezejét ujabb sejtelmek, ujabb kétségek és 
ujabb kombinácziók rajozzák körül, még jobban el-
homályosítva a jövő szemhatárát, mint eddig volt, 
Most már arról is fecsegnek, hogy Justh Gyula ő 

felsége elé olyan „függetlenségi" programmot terjesz-
tett, amely tele vau kinálkozással és tele van le-
mondással, a hatalom kizárolagos elnyerése fejében 

Mi ezt képtelenségnek, mendemondának, rága-
lomnak tartjuk. Ezeket a rosszakaratú rágalmakat 
azok terjesztik, akiknek egyedüli hivatása visszavo-
nást, bizalmatlanságot, gyülöltséget kelteni, s a ve-
zető államférfiak hitelét megingatni. Az osztrák érde-
keknek szócsővei ezek. A hivatalosan közzétett hira-
dáson kivül más megbízható és pozitív értesülés 
mindeddig nem jutott nyilvánosságra, mi ehez tarjuk 
magunkat és nem induluuk el semmiféle tendenczi-
ózus és többé kevésbbé rosszakaratú kombinácziók 
után. A hivatalos híradás szerint pedig a király „nem 
hatalmazta fel Justh Gyulát, hogy az audiencia lefo-
lyásáról kijelentéseket tegyen." Ehhez képest — 
akárki akármit fecsegjen is — Justh Gyula az aud'-
encziáról nem tett kijelentést. Ez való. És ebből se 
jót se rosszat nem lehet kiolvasni. A helyzet továbbra 
is feszült és bizonytalan. 

Csak azt az egyet tudjuk, hogy a bizonytalan-
ság — ami pedig legrosszabb a világon — folyton 
tart és hamarjában azt se tudjuk, hogy meddig fog 
tartani. És ennek a bizonytalanságnak egyik sajá-
tossága, hogy gombamódra keletkeznek a legvadabb 
kombinácziók és ráfogások. 

Ezekkel a könnyelműen kiröpített hírekkel szem-
ben a legnagyobb ovatosság van a helyén. 

A tényleges helyzet egyelőre az, hogy a bank-
kérdésben a lehető legnagyobb bizonytalanság ural-
kodik ; már pedig gazdasági érdekeket érintő kérdé-
sekben a bizonytalanság kétszeresen káros. Lehetetlen, 
hogy a döntő tényezők ezt ne tudják és éppen azért 
hisszük és reméljük, hogy akár jobbra akár balra 
dől el a kérdés, a bizonytalanság sokáig nem tarthat. 

Ami a képviselőház elnökének kihallgatásánál 
különösen feltűnt, az azon körülmény, hogy közvet-
len Justh Gyula előtt az osztrák miniszterelnök volt 
a király dolgozószobájában és ő utánna következett 
Justh. Az osztrák államférfiak mindig ott keringenek 
a király körül amikor fontos'magyar kérdések meg-
oldásáról van szó. És hogy ezek az osztrák állam-
férfiak abban fáradoznának, hogy a magyarokat ér-
deklő kérdések kedvezően oldassanak meg . . . . azt 
bajosan lehet hinni. 

A sok bizonytalanság között egy dolog egészen 
bizonyos, nevezetesen az, hogy a király ma már 
minden tekintetben jól ismeri a függetlenségi párt 
álláspontját a bankkérdésben s ez a helyzet további 
alakulásánál rendkívül fontos körülmény. 

Az adóreform a Házban. 
A képviselőház olyan javaslatokkal kezdette 

meg munkáját, amely felől sok szó hangzott már 
el pro et kontra : az adóreform javaslataival. Ennek 
a rendkívül szocziális hatású reformnak a czélja az 
volt, hogy megvalósítsa az adózás arányosításának 
elvét és teljessé tegye az általános teherviselést ki-
mondó 48-as törvényt azzal, hogy a teherviselésben 
az arány egyenlőségét is megteremti. Maga a javas-
lat a modern adóztatás elvének egyedül megfelelő 
progressivitást, a mi viszonyainkhoz képest olyan 
mértékben foglalja magában, mint amilyen mérték-
ben talán az egész világon egyetlen adóztatási mód-
szer se. A javaslatok felépítésének alapgondolata az, 
hogy olyan ember, aki csak az élet fenntartásához 
szükséges, vagy ezt alig valamivel meghaladó jöve-
delem forrást élvez, a lehető legminimálisabbat 
nyújtsa ebből állampolgári jogainak ellenértékeként 
adófejében. Viszont azok, akik a megélhetésen fe-
lüli, tehát már a jólét, vagy a gazdagság ismérvéit 
magukban foglaló jövedelmi összegekkel rendelkez-
nek, viseljék a közterheket a létminimumon felül 
haladó jövedelmük hatványozottan nagyobb perczent-
jeivel. Ez az alapelv nem egyéb, mint a kisember-
nek a modern viszonyok közt nagy szocziális jelen-
tőségű védelme egy olyan törvényhozási alkotás ke 
retében, amely jótékony hatását évtizedek hosszú 
sorára érezhetővé fogja tenni a nemzet egész testére, 
fejlődésére, jövendőjére. 

A kényes kérdések. 
A magyar politikai közélet érdeklődését telje-

sen a bankügy és a katonai kérdésekben várható 
reformok foglalják most le. Ezek a domináló kérdé-
sek most. A feleletet a legközelebbi jövő van hivatva 
meghozni. A kormányhoz közel álló körök állítása 
szerint a megoldásra váró feladatok nehézségeit 
csak a párt egyesülés győzheti le, de az uj alakulás 
nehézségei még igen nagyok, főleg a bankkérdés 
dolgában igen élesek az ellentétek, főleg ezen kér-
désnek az előtérbe állítása nehezíti a kibontakozást 

Mind a bankügy, mind pedig a katonai kér-
dések az úgynevezett kényes kérdések közé tartoz-
nak, annál is inkáb, mert mindkét ügy a nemzeti 
aspirácziók körébe vág és nemzeti megerősödéssel 
jár. Ez pedig annyit jelent, hogy nem kedves Auszt-
riának. És ha csakugyan az osztrák cszászári és 

kormány hatalom ennek daczára sem törné le és 
valamely reformra hajlandóságot mutatna, akkor azt 
is jelentené ez az engedékenység, hogy Ausztria 
valamely veszedelem előtt áll, amelynek elhárításá-
hoz a magyar nemzet odaadó rokonszenvére van 
szüksége. 

Hogyan is várhatnók azt az osztráktól, hogy 
akár pénzügyi, akár katonaügyi kérdésekben ked-
vezzen Magyarországnak ? Ezt ugyan soha sem tette. 
Nem kell a régmúlt századokat idézni föl — ami-
kor Ausztria könnybe és vérbe fullasztott minden 
nemzeti törekvést, csupán Chlopy-ig kell visszamenni. 
Vagy ami még azon is innen van : a darabont 
korszakig. Szinte csodával határos tehát, ha most 
egyszere, az illetékes körök beismernék azt, hogy 
a magyar nemzetnek is vannak jogos aspirácziói. 

Mi ugyan kételkedve fogadunk minden méltá-
nyosságot, amelynek hire Wien-ből érkezik. Timeo 
Danaos . . ! 

A vármegyék uj beosztása és 
Udvarhelyvármegye. 

Székelyudvarhely, jan. 30. 

A fontos és érdekes nyilatkozatok közt, miket 
gróf Andrássy Gyula belügyminiszter az őszön hal-
lotatt legfontosabbnak látszik előttünk az, melyben 
kijelenti, hogy „a magyarság túlsúlyát a választó-
kerületek beosztásával lehet és keli biztosítani." 

Yaló igaz, hogy a vármegyéknek tervezett uj 
beosztása ez idő szerint feltétlenül biztosítaná a 
magyarság számbeli túlsúlyát a törvényhatóságok-
ban. Bebizonyítjuk azonban azt, hogy a vármegyei 
határok, sajátosképpen, mindig akadályul szolgáltak 
a nemzetiségek s kiváltképpen az egyetlen agresszív 
természetű nemzetiség : az oláhság terjeszkedésének, 
amely, mihelyt átlopta magát, vagy ha átsegítettük 
a megyei határon, itt vidáman erősbbödött és csak-
hamar kinyújtotta csápjait a szomszéd községekbe is. 

Ezt akarva bizonyitani, hanem ha figyelmez-
tetésül azok számára, akik pusztán az uj vármegyei 
beosztásban minden bajnak gyökeres orvosságát lát-
ják, teljesen figyelmen kivül hagyhatjuk azokat a 
vármegyéket, melyek az uj beosztás után is nem-
zetiségiek maradnak. Nem érdekelnek minket most 
a Tisza jobb- s a Duna balpartján élő nemzetiségek 
sem, csak Erdélylyel akarunk foglalkozni, benne az 
oláhokkal s itt csupán azokkal a megyékkel melyek 
a tervezett beosztás szerint „magyar megyék" lesz-
nek, vagy amelyek e megyékkel a kikerekités foly-
tán kapcsolatba kerülnek. 

A közlendő számadatok világosabb megértése 
végett azonban előbb egy futó pillantást kell vet-
nünk az oláhok vándorlásaira s általáaos viselke-
désükre, а letelepülés alkalmával. 

A moldovai parasztság nagy tömegét a „fa-
narióta farkasok falánksága" kergette el hazájából. 
A zearnok-zsivany fanarióta korszak pedig 1700 tói 
1821-ig, a regulament organiczig tartott. A kiszipo-
lyozott, elrongyollott oláh parasztság ekkor nagy ra-
jokban ellepte a Dnjeszter mellékét, aztán a Duna 
jobbpartját — Szerbiát és Bulgáriát — legtöbbje 
azonban Magyarország felé húzódott: Erdélybe s a 
Temesközbe. Kivált az utóbbi helyen nagy tömegét 
találta már a török háborúkban ide vetődött oláh 
martalóczoknak. 

Erdélybe számos természetes kapu nyitott utat 
a vándoroknak. Atlopózva a szorosokon, előbb azok 
szájánál telepedtek meg. Minden hágó alján egy-egy 
oláh telep van ma is. Innen lassacskán előbbre me-
részkedtek. A magyarság eleinte szívesen látta az uj 
„zselléreket" s csak akkor döbbent meg, mikor a 
számra gyorsan növekvő zsellérek apránként „jobbágyi 
jogokat" kezdtek maguknak vindikálni. 

így ült meg például a beszterczei grófságban, 
rövidesen elpusztítva az ott talált magyarságot és 
elszakitva egymástói a grófság szász lakosait a szol-
nok-dobokai szászoktól. Ma itt 98 községből 66 oláh. 
Egy félszáz év előtt már ki lehetett mondani a té-
telt, hogy: „ahol gyenge magyar többség találkozik 
erős oláh kisebbséggel, ott a magyarság veszendőbe 
megy", mint a Maros völgyében. 

Ezek a faji, néplélektani, etnográfiai vonások 
szem előtt tartandók, mikor sorra veszszük most a 
Királyhágón-tulnak azt az öt vármegyéjét — Há-
romszék, Brassó, Csik, Maros-Torda és Udvarhely — 
melyek az uj megyei beosztás szerint „magyar vár-
megyék" lesznek. 

Hogy a magyarság szempontjából milyen ered-
ményt várhatunk attól, ha valamely magyar várme-
gyéhez oláh községeket csatolunk, vagy megfordítva, 
megláthatjuk, ha részletesen megvizsgáljuk azt az 
eredményt, amit az utolsó, az 1876-ban, illetőleg 
1877-ben történt nagy megyei rendezés ért el. 

Az 1876. évi XXXIII. t-czikknek némely vár-
megyék végleges rendezéséről szóló rendelkezéseit 
ugyanis törvénybe iktatva, az 1877. évi I. t.-czikk 
Háromszék vármegyéhez csatolt a volt Felső-Fehér 
vármegyéből 7 szinmagyar község mellett 10 oláh-
lakta községet is, névszerint : Márkos, Nyén, Bodola, 
Bodzavám, Lüget, Nyárospatak, Élőpatak, Hidvég, 
Árapatak és Erősd községeket. 



Moldovából az oláhság e vidékre az ojtozi és a 
Bodza-szoroson át szivárgott be. Szokása szerint 
megült mindjárt a szoros kapujánál igy a Bodza-
szorosnál befészkelte magát Bödzavám községbe. In-
nen aztán részenként tovább húzódott észak felé, a 
mostani Háromszék vármegye nyugati határszélén 
azokba a községekbe, melyek 1877-ben Háromszék-
hez csatoltattak. 

Nem szabad kételkednünk abban, hogy a 76. 
és 77. évi törvényczikkek megalkotói is bizonyosan 
azt hitték, amit ma Andrássy vall, hogy hozzákap-
csolva ezeket a kevés oláh lakóju községeket egy 
erős magyar megyéhez, ezekben az oláhokban mi-
hamar elfonnyad az oláh-érzés, beolvadnak a magyar-
ságba, mert az egyes községek határán belül velük 
együtt élő magyarok, hátuk megett a testvérnépoek 
nagy kompakt tömegével, mihamarább asszimilál-
ják őket. 

Lássuk hát, mennyire vált be ez a számitás s 
a felelet megadja a választ itt is, fant vállalt bizo-
nyítandó tételünkre. 

Mind a tiz község oláhsága nemcsak nem fo 
gyatkozott meg az átcsatolás óta eltelt idő alatt, ha-
nem a természetes szaporodást messze meghaladó 
módon megnőtt. A magyarság ellenben két község-
ben : Márkoson és Bodza vámon megfogyott ; az 
1880—1900. évi két népszámlá'ás közt eltelt husz 
év alatt az utóbbiban 81 lélekről 48 ra. 

Az azonban még a kisebb baj, hogy e községek 
oláhsága semmi jelét sem adta az asszimilálódásnak 
Sokkal nagyöbb veszedelem van abban, hogy ellen-
kezők az oláhok indultak el hóditó útra az átcsa-
tolt . községgel szomszédos helységekbe, melyek-
ben egjrészt szemmel láthatólag megakasztotta a ma-
gyarság erősbödését, másrészt rendkivül megnövesz-
tette az oláhság számát. Egy pár példa világossá 
teszi ezt. Szitabodzán 1880 bin volt magyar 70, 
1900-ban 99; oláh 992—1285; Zágon: magyar 
2785 -3099 , oláh 1 1 4 0 - 1 7 4 8 ; Dobolló: magyar 
69—69, oláh 992—1285; Bikíalva : magyar 8 6 7 - 8 9 1 , 
oláh 6 - 1 9 ; Bodzaforduló: magyar 69—81, oláh 
1656—2287; Aldoboly : magyar 9 0 3 - 9 1 5 , oláh 
2 3 7 - 4 8 0 ; Kisborosnyó : magyar 5 9 2 - 5 6 5 , oláh 
6 0 7 - 8 0 1 . 

A Háromszékben tapasztaltak után lássuk, mi-
lyen „magyar megye" lesz Brassó. 

A megye északi része meg fog növekedői Há-
romszék miklósvári járásával, melyben majd 1600 
magyar él, nem egészen 3000 oláhhal. Kap azonban 
a megye Fogaras törcsvári járásával 18,000 oláhot 
is, akik közt alig egyezer magyar és német van el-
szórva. Ez a nagy tömege az oláhságnak fel fogja 
bátorítani Brassó megye hétfalusi járásának Hosszú-
falu községében élő oláhjait, hogy áttörjék az előt-
tük gátként álló hat magyar község : Saison, Pürke-
recz, Tattrang, Csernátfalu, Türkös és Bánfalu gyű-
rűjét, melybe ugyan már eddig is befészkelődött, de 
erőre kapni nem tudott az oláhság. Ha kikezdhetik 
ezeket a községeket, mint tették — láttuk — Há-
romszékben, nyitva az ut előttük a Barczaság szász 
népéhez. Ezeknek a községeknek pedig épen semmit 
sem használ a Háromszék sepsii járásából kiszakítandó 
Bikfaíva és Kokös magyarsága (az utóbbiban az oláh 
elem növekvőben van), sem a messzi miklósvári já-
rás, sem az Udvarhelyből nyert kilencz község (Bi-
barczfalva, Kisbaczon, Magyarhermány, Füle, Bardocz, 
Száldobos, Olasztelek, Yargyas és Felsőrákos) 90J0 
magyar lelke. Ellenben a Nagykükülő vármegyéből 
Brassóhoz csatolandó két község egyikének, Ágoston-
falvának, oláhjai az eddigi „belterjes" növekvés he-
lyett, most már „külterjes" működést is fejthetnek 
ki Köpecz felé, melytől eddig elzárta őket Három-
szék határa és észak felé, az Udvarhelyből hozzájuk 
kapcsolandó 9 magyar község felé. 

A tervezet szerit Csik vármegye állana mos-
tani területéből, hozzáadva Maros-Torda vármegye 
régeni felső járásának oláhlakta községeit. 

Maros-Torda vármegye állana szintén mai te-
rületéből, a régeni alsó járás és a Kisküküilő vár-
megye határán fekvő, odacsatolandó 14 község hiján. 
„Kárpótlásul" kapná Kolozsmegye tekei, nagysármási 
és mezőörményesi járásait, továbbá a mocsi járásnak 
és Torda Aranyos vármegye marosludasi járásának 
keleti, oláhlakta községeit; végül Udvarhelyből 11 
magyar községet. 

Csikba, a gyergyói és csiki havasok közt négy 
kapu nyílik Romániából: a gyimesi-, a Bélbor-, a 
Békés-, s a Tölgyes szoros. Ezeken jött ide az oláh-
ság lassan a Felső-Maros felé húzódva, hol Gyergyó-
várhegy és Gyergyóvasláb egy félszázad alatt magyar 
községből oláhtöbbségüvé lett. Csíkban még sem volt 
maradásuk az oláhoknak. Kikerülve az olt-völgyi 
székelységet, szivesebben telepedtek meg Maros-Tor-
dában, melynek 200 községe közül 77 ma oláh több-
ségű Követve a Maros folyását, melynek legkivált 
felső szakaszát lepték el, eljutottak Beszterczébe s a 
Mezőségbe, melynek marostordai részén, husz magyar 
községből tizet eloláhositottak félszáz év alatt. A 
Maros balpartján a Görgény havas csiki oldaláról le-
húzódtak Maros-Torda alvidékén a Nyárád mellékéig, 
ahol átették magukat három magyar községen : Ma-
gyar-Bölkény, Görgényszentimre, Görgényüvegcsürön 
és nyolcz oláh községet alapítottak. A Nyárád-völgy 
székelyein megtört az erejük. 

Anélkül, hogy szükség lenne felsorolni a volt 
tordamegyei községeket, tényként megállapíthatjuk, 
hogy az oláhság szaporodott bennük, körülbelül olyan 
arányban, mint a volt Naszód-Vidéke két községéé : 

Marosoroszfalu s Monosfalué, melyeknek 1880-tól 
1054-ről 1382-re s 352-ről 475-re nőtt az oláhok 
száma, közben piczi rajokat bocsátva a Nyárád-völgy 
magyarsága felé is. 

Ez az oláhság a marosi felső járásból az alsóba 
szivárog, hol a Maros alsó részén pl. Kisaludban husz 
év alatt 38-ról 34-re sülyedt a magyarok száma, el-
lenben az oláhoké 354-ről 477-re emelkedett és már 
találtatik oláh a Maros bal oldalán fekvő Kakasdon 
is, melyben 1880-ban egyetlen oláh sem volt. Ha 
tehát most hozzácsatolják Maros-Tordához Kolozs-
megye negyedféljárásának és Torda-Aranyos vármegye 
marosludasi járásának összesen mintégy 50,000 oláh-
ját, ezekkel ugyan mindenesetre kevesbbedni fog 
Kolozs és Torda-Aranyos oláhságának a száma, de 
erőt és súlyt nyer velők a marostordai oláhság, ha 
külön intézményekkel útját nem álljuk ennek és nem 
biztosítjuk az uj Maros-Torda oláh felében élő ma-
gyarságnak fennmaradását, amit azzal is gyengitünk, 
hogy a megye déli részének 14 magyar községét Kis-
küküilő vármegyéhez csatoljuk. 

Udvarhely vármegye, a terv szerint kapná mai 
területéhez Nagyküküllő vármegye kőhalmi járásáuak 
derekát és Fogaras vármegye sárkányi járását, vesz-
tene azonban 11 községet Maros-Torda, 9-t Brassó, 
7 t Kisküküilő és 5-t Nagyküküllő javára. 

Az 1.877. évi rendezéskor Udvarhelyhez is több 
községet csatoltak. A volt Küküllőmegyéből kapta 
O'áhhidegkutat és Oláhandrásfalvát, melyek a Magya-
ros-völgy három más községével most Nagy-Küküllőre 
szállnak. Felső-Fehérmegyéből kapta Felek, Szeder-
jes, Petek és Felsőrákos községeket, mely utóbbi 
nyolcz más községgel együtt valószínűleg Brassó vár-
megyéhez kapcsoltatik. Segesvárszékből Bene és Er-
ked, Kőhalomszékből Darócz és Zsombor jutott Ud-
varhelynek. A mostani beosztáskor elveszti a székely-
keresztúri járásnak a Kisküküilő folyóig kiugró nyúl-
ványát hét községgel és a Korond- és Küsmöd-völgy-
nek Maros-Tordához eső községeit. 

Legelébb is jegyezzük meg jól, hogy ami számba-
vehető oláhsága csak van Udvarhely vármegyének, 
azt kivétel nélkül mind az 1877. évi rendezéskor 
hozzácsatolt községekkel kapta. A megyében élő 2928 
oláhból 2683 ezekben a községekben lakik. Nem ér-
dektelen tehát tudnunk, sőt döntő sulylyal bir a mai 
„kikerekitések" alkalmával, hogy ez a maroknyi oláh-
ság mikép viselkedett a magyarság tengerébe vetve. 

A felsorolt községek közül háromban ugyan 
apadt a számuk, egyben pedig stagnál, összeségében 
azonban mégis megszaporodott. Ma több oláh van 
Udvarhelymegyében, mint volt az utolsó megyei ren-
dezés után való első években. Mert az idekerült 
csöppnyi oláhság itt is útnak eredt más községek 
felé is. 

Oláhhidegüut közelsége Magyarhidegkut oláhjai-
nak számát husz év alatt 73-mai gyarapította, mig 
a község magyar lakosainak száma ugyanez idő alatt 
mindössze 25 tel emelkedett. Sőt a megye távolabbi 
részeibe is jutott oláh. Magyarhermányon és Homo-
ródremetén 1880 ban egyetlen oláhot sem talált a 
népszámlálás, 1900-ban azonban az elsőben már 36, 
a másikban 10 oláh akadt. 

A Kormos-völgyben Füle és Száldobos, maga 
Székely keresztúr is és a tőszomszédságában levő Alsó-
boldogasszonyfalva megkétszereződni látta ez idő alatt 
kevés számú oláh lakosát. 

Tehát a vármegyéknek harmincz év előtt tör-
tént beosztása, noha más szempontból történt, a ki-
kerekitéssel a magyarság érdekét is szolgálni akarta, 
ahol arra alkalma nyílott. Láttuk, hogy ez mily ke-
véssé sikerült s igy megokolt az aggodalmunk, hogy 
pusztán a kikerekitések ma sem fognak olyan ered 
ményt elérni, melyre a választói jog kiterjesztése 
után is bízvást bizhatjuk nemzeti érdekeinket. Ellen-
kezőleg, azt hiszszük, hogy íölvéve nemzetiségeink 
és főként az oláhság köréből oly elemeket is a tör-
vényhozás sánczaiba, kik eddig csak „zsellérek" vol-
tak a politikában, nagyra növesztjük bennük a nem-
zetiségi öntudatot, megerősítjük bennük a nyelvük-
höz való ragaszkodást, az állam nyelvét . való eddigi 
idegenkedésüket. 

Nem vagyunk optimisták, mikor mind e bajok 
elhárításául azt kívánjuk, hogy a választói jogosult-
ság első föltétele a magyarul tudás legyen. Mi is 
valljuk a „legnagyobb magyar"-nak mondását, hogy 
többet ér, ha valaki lelkében, mint ha nyelvében ma-
gyar. Azonban „de internis non judicat praetor". A 
magyar „érzéshez" nem füzhetünk nagyérdekü állam-
polgári jogokat Aki pedig megtanulja az állam nyel-
vét, közelebb jutott az uralkodó nép lelkéhez, vágyai 
nem fognak elkalandozni politikai chimérák után, 
erősebben tapad a közös haza földjéhez, melyet vé-
rük hullásával ama nép ősei vivtak ki számára, amely 
a maga minden jogát, erejét testvériesen megosztja e 
haza valamennyi lakosával. 

Tisztelettel kérjük azon t. előfizetőin-
ket, kiknek előfizetése már lejárt, hogy az 
előfizetés megujitása és a hátrálék bekül-
dése iránt intézkedni szíveskedjenek. 

Befagyott az uszoda. 
Székelyudvarhely, jan. 30 

• 

Az uszodának az ügyében kezdünk babonások 
lenni. Mindig télviz idejére ér ezen kérdés kritikus 
ponthoz. Igy például most arról veszünk értesülést, 
hogy Fábián József, — ki annak idején a már-már 
megalakult uszoda részvénytársaságot azzal leszerelte, 
hogy saját költségén megépítteti az uszodát — két 
hosszú évi habozás után tervét véglegesen elejtette, 
dugába döntve ezzel sok nemes buzgalmat és fárado-
zást, mely a város közönsége érdekére való tekintettel 
ez irányban kifejtve lett. 

Szóval a közönség újra ott áll az uszoda dol-
gában, mint állott a koronázás évében, t. i. ha majd 
a nyáron fürödni akar (pedig egy része csak akar), 
a Küküllő vizét széltében-hosszában igénybe veheti, 
természetesen az életbiztonság és közszemérem ro-
vására. 

Egyetlen valamire való városkában sem füröd-
nek a szabad folyóban, községek, városok ingyen 
fürdőket létesítenek. Mert szükségét látják. Mert az 
ingyenfürdő életmentés, életbiztositás. 

És nálunk ugyancsak az kellene, hogy legyen, 
mikor a város három közép és még valami hat más 
intézettel bir, a melyek mindenike meglehetős magas 
létszámmal dicsekedik. E hatalmas, ezeret jóval meg-
haladó létszámhoz csatlakozik a sok mindenféle hi-
vatal és intézet az ő még több tisztviselőjével és a 
katonaság, akiknek e város — eltekintve a fejlődés 
kezdetén lévő sétatértől — valljuk be őszintén, poros 
utczáinál, miazmás viznél bizony-bizony alig nyújt 
többet a közegészséget illetőleg. 

Az uszoda ügye azzal azonban, hogy Fábián 
József a kiásott medenczét két évi gondolkodás után 
fausztatáshoz használja föl, napirendről nem kerül-
het le, s nem lehet egy város közönségét éveken át 
csak jó szóval kitartani, a reménynek teljes kizárá-
sával. Az uszoda kérdése lényegesebb a villany vilá-
gitásnál, az aszfaltjárdánál, — noha ezek már meg-
vannak — mivel itt ember életről és közegészség-
ügyről van szó, mivel sokan vagyunk, kiket végzetünk 
nyáron át is e városhoz köt, s nem engedhetjük meg 
a fürdőzés drága, bár egészséges luxusát. 

Szükséges tehát, hogy társadalmunk azon té-
nyezői, kik megérteni és értékelni tudják az uszoda 
jelentőségét újra akczióba lépjenek s igy lehetővé 
tegyék, hogy az uszoda még a tavasz folyamán léte-
sülhessen. Fogjon össze a társadalom, képviselőtestü-
let, a Korcsolya-egylet, s az eredmény nyomon fogja 
követni ténykedésüket. 

Az uszodát, amint azt már kifejtettük, részje-
gyek alapján gondoljuk megteremthetőnek. Az az 
intelligens társaság, mely a múltkor belátva az uszoda 
szükségét, részjegyeket jegyzeti, — az ma is fenn-
tartja ebbeli szándékát. Az igy megalakult társaság 
a Korcsolya-egylettel kötendő szerződés után a kor-
csolya pálya medenczéjének nyugoti oldalán épittet 
mintegy 30—40 kabint, mig a pályát a délnyugoti 
oldalon mintegy méterrel megmélyitteti, hogy az úszók 
és ugrók elegendő mély vizzel rendelkezzenek. A für-
dési dijat megállapítja, ugy amint először is tervezte, 
10 fillérben, melyből az alapitóknak külön enged-
ményt ad. 

A pályát, illetve uszodát nem kell kerítéssel 
körülfogni, mivel a most meglevő földrakás a belá-
tást teljesen elzárja s igy a prüdériának is elég 
van téve. 

íme, készen van az uszoda ; melynek előnye : 
1. a város közepén fekszik s igy könnyen megköze-
líthető, 2, friss vize van állandóan, 3. árviz veszély-
nek nincsen kitéve, s miután társaság tulajdona 4. 
a fürdési dijak is tetszés szerint korlátozhatók. 

Nálunk az élet olcsó. Pedig kevesen vagyunk 
és Széchenyi hires mondását, minden második ember 
czitálja. Egy egy vizbe fult temetésére elmegyünk, a 
gyerekekre reá parancsolunk, hogy be ne merészked-
jenek a vizbe és ne volna annyi energiánk, ne volna 
annyi összetartás bennünk, hogy ezt a közegészséget 
szolgáló ideál megvalósítsuk? 

Mikor meleg a légkör, fürödni kiván a test, 
vizbe parancsol az egészségtan. De nem oda, ahol az 
élet koczkázattal jár. Mert elvégre a drágaság köze-
pette nem fizethetjük meg életszükségleteinket ilyen 
drágán. Ha a léleknek van temploma, legyen a test-
nek is. Olyan, melyben megfürödhessék a szegény is. 
Ne legyen privilégiuma a gazdagnak, a tisztaság. 
Erre ne is gondoljunk: mert mihelyt privilégiumnak 
nézik a tisztaságot, nem él vele sok ember. A meg-
engedett jogot inkább megunja az ember, mint a 



meg nem engedettet és utoljára is csak a piszkos 
emberek száma szaporodnék. 

Ezt mondja a logika, a mely furcsa ugyan, de 
alapjában véve igaz. És igaz az is, hogy az uszoda : 
életmentő. Igaz az is, hogy szegénynek, gazdagnak 
egyaránt meg kell fürödnie. Védett helyen, hol nem 
ful bele sem a szülő, sem a gyermek. 

Felvetettük az eszmét újból, mivel aktuálitása 
égető, s a fölött napirendre térni többé nem lehet. 
A dolog megoldása nem ütközik semmi különös ne-
hézségbe, csak éppen egy kis jóindulattal kell hozzá 
kezdeni. Bizunk abban, hogy ez a kis jóindulat 
ekkora értelmiséggel biró város társadalmából csak 
kikerül. — 

HÍREK. 
Szákelyudvarhely, jaa 31. 

A közönséghez. Az olaszországi szerencsét-
lenek javára kibocsátott gyüjtőivek tartóit felkéri a 
bizottság, hogy ugy a gyüjtóiveket, mint a befolyt 
adományokat Gotthard János polgármesterhez, a bi-
zottság elnökéhez 3 nap alatt szíveskedjenek be-
küldeni. 

A sorozások kitűzése. A honvédelmi mi-
niszter 1909. évi fősorozás utazási és működési ter-
vezetét a következőkben hagyta jóvá : 1. Az Udvar-
helyi járási sorozó járásban 1909. év márczius hó 
1, 2, 3, 4, 5, 6 és 7-én. 2. A Székelyudvarhely vá-
rosi sorozó járásban 1909. év márczius hó 8-án. 3. 
A székelykereszturi járási sorozó járásban 1909. év 
márczius hó 10, 11, 12, 13, 14 és 16-án. 4. Az 
oklándi járási sorozó járásban 1909. év márczius hó 
18, 19, 20, 21 és 22-én. A jóváhagyott rendeletet 
Sebesi alispán azzal közli a megyei hivatalos lapban, 
hogy márczius hó 7,14 és 21-én, miután azok vasárna-
pok, ujonczállitás nem tartatik : ezen napokon a 
mozgósítás, utasítás, tervezetek és nyilvántartások 
megvizsgálása eszközöltetik. 

A Jótékony Nőegylet ma délután 3 óra-
kor rendkivüli közgyűlést tart, melynek egyetlen 
tárgyát a rendező elnöknŐi állás betöltése képezi. 

Emléket az agyagfalvi réten. Az agyag-
falvi réten felállítandó Szekeiy-emlék alap javára ujab 
ban adakoztak : a vargyasi hitelszövetkezet 5 kor., 
Papolcz községi hitelszövetkezet 5 kor., Málnási hi-
telszövetkezet 2 kor., Csikvárdotfalvi hitelszövetkezet 
5 kor., Székelyderzsi hitelszövetkezet 10 kor., Si mén-
falvi hitelszövetkezet 15 korona. Összesen 42 kor. 
Az Udvarhelymegyei takarékpénztárba elhelyezett 
tőke II ik félévi kamatából 146 kor. 89 fillér, ösz-
szeeen 188 kor. 89 fillér, ebből levonva postabélyeg 
és irodai szerekre 4 kor. 60 fillér kiadást, maradt 
elhelyezni való pénz 184 korona 30 fillér. Ezt hoz-
záadva a már korábban begyült 7378 kor. 91 fillér-
hez az alap összege tesz 7563 kor. 21 fillért. Fogad-
ják a nemes szivü adakozók hazafias adományukért 
ez uton is a végrehajtó bizottság hálás köszönetét. 
Ferentzi János végrh. biz. pénztárnok. 

A Caszinó folyó évi közgyűlését ma délután 
4 órakor Ugrón Ákos főispán elnökletével a követ 
kező napirenddel tartja : 1. Elnöki megnyitó. 2. Tit-
kár jelentése. 3. Pénztáros jelentése, 4. Kiküldött 
bizottságok jelentése. 5. 1909. évi költségvetés meg-
állapítása. 6. Tagdij-hátrálék törlés. 7. A folyó évi 
tagsági dijak megállapítása. 8. Tisztikar választás. 

Disz-doktor avatás. Szép ünnepély kereté-
ben avatták fel a kolozsvári tudományegyetemen 
Hegymegi Kiss Pál főispáni titkárt 27 ikén. A leg-
főbb disz, amely a tudományos pályák kezdetén, az 
egyetemi tanulmányok befejezése után ifjú embert 
érhet, a király gyémántos gyűrűjét vette át a legna-
gyobb fény és pompa közt H. Kiss Pál. Az ava-
tás szerdán délelőtt ment végbe a kolozsvári egyetem 
aulájában, a bol a király képviseletében Molnár 
Viktor államtitkár jelent meg. Az avatáson H. Kiss 
Pál a származásról, mint a főrendi tagság jogalapjá-
ról tartott értekezést. A szép ünnepélyen H. Kiss 
Pálnak debreczeni barátai is megjelentek, kik ide 
Székelyudvarhelyre is elkísérték a tehetséges, szim-
patikus ifjút. Csütörtök délben a Hungária-éttermé-
ben a „Kék-klubb" — melynek szervezője ugyancsak 
H. Kiss Pál — itteni tagjai bankettet rendeztek, 
este pediglen fényes sikerű tánczmulatság volt, mely 
jó kedvben, fesztelen hangulatban reggelig eltartott. 
Az estélyen a következő hölgyek voltak jelen : Asszo-
nyok: Demény Ferenczné, Barabás Andrásné, Bodolla 
Gáborné, Ugrón Istvánné, B. Sebesei Sándorné, Ho-
molay Lajosné, Pálffy Aladárné, Jánosy Péterné, 
D. Kassay Albertné, Göllner Béláné, Ferenczy Gyu-
láné, Szabó Gáborné, Br. Orbán Félixaé, Koncz Ár-
minné, László Domokosné. Leányok: Horváth Lili^ 
László Mariska, Koncz Mariska, Demény Mariska, 
Kassay Irén, Ferenczy Ilus, Ferenczy Margit, Br. 
Sebessi Mártha, Br. Orbán Aranka és Ella, Jánosy 
Beatrix, Féder nővérek. 

Szegény iskolás gyermekeinkért. Újra 
Székelyudvarhely város közönségének szivéhez appel-
lálnak. Azoknak a városi szegény gyermekeknek fel-
segélyezéséről van szó, akik iskolakötelesek volnának, 
azonban a nyomor, a szegénység otthon maradásra 
kényszerit. Ezeknek az ártatlan nyomorultaknak sor-
sán akar segíteni a helybeli Népművelési egyesület, 
akkor, amidőn február 1-én a Budapest-szálló termei-
ben tánczczal egybekötött műsoros estélyt rendez. 
Nincs kétségünk, hogy e város társadalma osztály 
külömbség nélkül megérti a nemes czélt és tömeges 
megjelenésével ad ennek méltó kifejezést. Az estély 
rendezősége a következő tartalmas műsort állította 
össze : 1. A migrén. Bohózat 1 felvonásban. Irta : 
Katona Sándor. Rendező : Dr. Szövényi László. Sugó : 
Fischer Fereucz. Személyek: Dr. Békés Imre, ügy-
véd Bocz Endre, Adél, a felesége Bittner Helén, Koz-
más Nepomuk János ügyvédi irnok Dr. Szövényi 
László, Alicze, szobaleány Flórián Margit, Miska, 
öreg szolga Szemerjai Károly, Egy paraszt Bodrogi 
Balázs, Hordár Féter Géza, Rendőr Nagy Gusztáv. 
Történik Dr. Békés Imre ügyvédi irodájában. Idő: 
jelenkor. 2. Duett. Éneklik: Horváth József és Paál 
Sándor ; kiséri Kónya János zenekara. 2. Melodráma : 
„Czinka Panna". Előadja: Gönczi László zongorán 
kiséri : Kassay Irén, czimbalmon Gyertyánossy Iluska 
és hegedűn Dézsi Lajos. 4. „Szerenád" SzeDt Gáli 
Gyulától. Éneklik : Bittner Zsuzsánna, Boga Janka, 
Flórián Margit, Finkér Sarolta, Manchen Margit, 
Szemerjai Károlyné, Biró János, Gyerkes Mihály, 
Horváth József, Kábdébó József, Paál Sándor, Péter 
Géza, Szabó András, Szabó Artal. Reggelig táncz. 
— Az estélyre jegyek még válthatók Székely Dénes 
könyvkereskedésében. 

Arany János-ünnepély. A kollégium Ifjú-
sági „Petőfi Önképzőköre" Arany János emlékére 
ma délelőtt 11 órakor az intézet tornacsarnokában 
irodalmi ünnepélyt rendez, melyre a közönséget 
az Önképzőkör elnöksége ez uton is meghívja. Mű-
sor : 1. Csokonai, Petőfitől, zenéjét szerezte Arany; 
énekli az ifj. énekkar. 2. Megnyitót mond Bakóczy 
Károly tanár. 3. Arany halálára, Reviczkytől ; sza-
valja Palló Imre VII. o. t. 4. Attila, Tucik Gyulá-
tól ; előadja az ifj. zenekara. 5. Arany, mint ballada 
iró, tanulmány ; irta és elmondja Pálffy László VILI. 
o. t. 6. Arany : Rege a csoda szarvasról ; vonós-
négyes kísérettel énekli Török József V. o. t. 7. Ra-
chel siralma, Aranytól ; szavalja Gönczi László VIII. 
o. t. 8. Toborzó, Amadé L., zenéjét szerezte Arany ; 
énekli az ifj. énekkar. 9. Pázmán lovag, Aranytól ; 
szavalja Borbáth Samu VIII. o. t. 10. Arany népda-
laiból énekel az önképzőkör féifikara. 11. Rá-
kóczi-induló, játsza az ifj. zenekara. — Az önképző-
köri pályamüvek jutalmazására létesített alap gyara-
pítására önkéntes adományokat köszönettel fogadnak. 

A Tisztviseli kör évi rendes közgyűlését 
február hó 2-án délután 5 órakor saját helyiségében 
tartja meg, melyre a tagokat ez uton is meghívja 
az elnökség. 

Szabóiparosok tanfolyama. A helybeli 
szabóiparosok részére engedélyezett szabászati tan-
folyam lelkesen folyik, igen szépen haladnak készített 
munkáikkal. A tanfolyam február hó 7 én délután 
be fog záródni. Addig is kívánatos volna, ha az uri 
osztály részéről megrendelések tétetnének ottan, hogy 
igy a tanfolyam befejeztével, nemcsak a rajzok, ha-
nem a jutányos áron készített kész ruha is bemutat-
tatnék. Megrendeléseket a ruhákra elfogad, valamint 
a tanfolyam iránt való érdeklődésért szívesen lát 
vendégeket Jakabos Miklós férfiszabó-mester, okleveles 
szabásztanitó a tanfolyam vezetője Kossuth Lajos-
utczai műhelyében. Időszerűnek látszik, hogy az 
érdekelt székelyvárosok u. m. : Kézdivásárhely, Sep-
siszentgyörgy stb. szintén egy ilyen szabászati tan-
folyam szervezését kérelmeznék illetékes helyen. 

A szent Antal társaság folyó hó 24-ikén 
Soó Gáspárné elnöklete és Dr. Válentsik Fe-
renczné, Péter Lajosné, Péter Józsefné rendezése mel-
lett tartott estélye fényes sikerű volt. A Budapest-
szálloda nagytermét előkelő közönség színültig megtöl-
tötte. Szabó Antal szép éneke után Szabó Gáborné 
Török Piroska énekelt kitűnően iskolázott hangon 
mély érzéssel néhány dalt, mit Dr. Solymossy La-
josné precis zongora játéka kisért. Azután Pankó 
Vilmos VII. o. t. szavalt igen ügyesen. Majd Dr. 
Válentsik Ferencz tartott gondolatokban gazdag ha-
talmas szabadelőadást a társadalomi félszegségekről. 
Dr. Solymossy Lajosné és Dr. Dávid Lajos négy 
kézre játszották Griegnek egy igen kedves darabját, 
a zugó tapsvihar után még néhány magyar dalt ad-
tak elő ritka ügyességgel. A helybeli ref. koll. Ön-

képzőkör énekkara sok jártassággal énekelt néhány 
dalt. A közönség meg nem szűnő tapsa után még 
egy dallal kedveskedtek a folyton tapsoló közönség-
nek. Végül Br. Sebessy Mártha Szép Ilonka czimü 
melodrámát szavalta sok bájjal, kedves közvetlenség-
gel, Dr. Solymossy Lajosné kiváló zongora kísérete 
mellett. A következő szent Antal estély febr. 7 én 
lesz. Rendezik : Tröklich Ottoné és Kovácsy Jenőné. 

Protestáns estély. A református egyházköz-
ség ma, vasárnap d. u. 5 órakor tartja meg negye-
dik egyházi estélyét a szokott helyen. 

Halálozások Id. özv. kézdisárfalvi Iléya Eod-
réné szül. görgényszentimrei Berzenczey Vilma élete 
67-ik, özvegysége 19-ik évében, hosszas szenvedés 
után f. hó 24-én jobblétre szenderült. A boldogu't 
tetemét 26-ikán Kolozsvárról Székelyudvarhelyre 
szállították s itt 27-én délután a vasúti pályaudva 
ron tartott gyászszertartás után a családi sírkertbe 
helyezték örök nyugalomra. Nyugodjék csendesen. 
— Szieghart Laczi, a róm. kath. főgimnázium I. oszt. 
tanulója életének 10-ik évében, f. hó 29-ikén elhunyt. 
A jó kis fiút ma délután 2 órakor helyezik örök 
nyugalomra. Halálát édes anyja özv. Szieghart Gyu-
láné és testvérei siratják. 

A borvíz kartell Mult számunkban ilyen 
czim alatt hozott czikkünkben megirtuk, hogy mi a 
véleményünk erről a dologról és megirtuk azt is, 
hogy a kartellbe álló borvizek meg fogják sinyleni 
a manőverüket. Most örömmel értesülünk, hogy a 
„Szejke"-borvíz nem fogadta el a részvénytársaság 
ajánlatát, hanem ezentúl is a régi árban marad meg 
a forgalomban. Azt hisszük felesleges mondanunk, 
hogy a Szejkeborviz. mely különösen az utóbbi idő-
ben jó hatása és tisztasága miatt olyan nagy elter-
jedtségnek és közkedveltségnek örvendett, most az 
emiitett körülményből kifolyólag, még nagyobb fel-
karolásban fog részesülni. Ugy a borvizkut tulajdo-
nosa Ugrón Akos, valamint bérlője Szöllösi Samu 
igen helyesen és dicséretreméltóan jártak el, amikor 
nem akarták azt a fogyasztó közönséget egyszerre 
oly hallatlanul megadóztatni, mely e borvizet olyan 
hűségesen használta. A jó eredmény bizonyára nem 
fog elmaradni. Különben, amint "még értesülünk, a 
korsók megtöltésére és dugaszolására az eddiginél 
még nagyobb gondot fog a kezelőség fordítani, ugy, 
hogy a fogyasztó közönségnek panasza semminemű 
tekintetben nem lesz. 

Egyházi adó-kivetés. A székelyudvarhelyi 
református egyházkebli tanácsa ma d. e. 11 órakor 
állapitja meg a folyó évi egyházi adót, mely ellen 
felebbezésnek 15 napon belül van helye. Az adófő-
könyv naponként megtekinthető a segédlelkészi la-
káson. 

Az ipari munkások szabad-lyczeumán 
mult vasárnap délután, mintegy 110 hallgató jelen-
létében Bakóczi Károly ref. főgimnáziumi tanár 
tartott mindvégig nagy figyelemmel hallgatott elő-
adást „A pénzről". Ismertette a pénz keletkezését, 
annak forgalombahozatala szükségességét, mostani 
veretési és kiadási módozatait, a leszámítolásokat. 
Figyelemmel hallgatott előadás után Lörincz István 
iparos ifjú szavalta Petőfinek „A magyarnép" cz. 
költeményét igen ügyesen. Hallgatóság nevében elő-
adónak köszönetet, szavalónak dicséretet Gyerkes 
Mihály elnök helyettes mondott. A Hymnusszal kez-
dődött előadás a Szózat eléneklésével végződött. Mi 
délután Dénes Ferencz reáliskolai tanár tart előadást. 

Uj postaügynökségek. Kisbaczon és Mi-
gyarhermány községekben kereskedelemügyi minisz-
ter által engedélyezett postaügynökségek f. évi február 
hó 1-én megnyilnak. 

A református toronyóra. Székel y udvarhely 
város közönsége mar régen érzi hiányát egy meg-
bízható, pontosan járó toronyórának. Éppen ezért, 
sietett a maga áldozatát meghozni minden egyes 
polgára e városnak, hogy előmozdítsa a református 
toronyóra felállítását. Egy idő óta azonban, ezen 
ügyről semmit se lehetett hallani, hogy lesz-e to-
ronyóra, vagy nem lesz. Most az egyház tanácsa 
bennünket a következőkben tájékoztat a toronyóra 
állásáról : A toronyórára begyült összeg, az időközi 
kamatokkal együtt, 963 57 kor. A kebli tanács egyes 
czégektől ajánlatokat kért be a kivitelre nézve, s 
ennek folytán a Kulicska czég : 3097 koronás, a 
Müller czég 1964 koronás ajánlatot tett. Ha ezen 
utóbbi ajánlat fogadtatnék el, akkor is, kerekszám-
ban még éppen egyezer korona kellene, hogv a to-
ronyóra beállítható legyen. Mivel az egyházközség 
nincs olyan anyagi helyzetben, hogy a hiányzó ösz-
szeget pótolhatná : újból csak a társadalomhoz for-
dul, hogy a hiányzó összeget előteremthesse. Első 
sorban kérést adott be az egyes pénzintézetekhez, 
hogy mult évi tiszta nyereségükből szavazzanak meg 
még valamelyes összeget a jelzett czélra. Hisszük, 
hogy ennek meg is lesz a kellő eredménye. De ké-



réssel fordul a nagyközönséghez is, hogy szívesked-
jék a mindnyájunkra nézve haszuos ügyet felkarolni. 
Tervbe vétetett, egy, ezen czélra rendezendő estély 
is, amely kellő támogatás mellett, kijövedelmezné a 
hiányzó összeget. A kik e czélra adakoztak, kérjük, 
legyenek türelemmel, mert reméljük, hogy ez évben 
ütni fog a református toronyóra ! 

Vig gyermek-estély. Gyönyörű és legérde-
kesebb valtozatos müsoru mulatsággal vannak készen 
a szt.-Ferenczrendiek vezetése alatt álló róm. kath. 
elemi fiúiskola növendékei. Hosszasan készítettük 
őket elé, hogy működésűnket mindig pártoló és figye-
lemmel kisérő közönség soha meg nem ingó bizal-
mának valódi farsangi vigkedélyü estélyben szórako-
zást szerezhessünk. Nagyszerű dólgok lesznek ottan, 
nem akarunk vele dicsekedni, csak arra hivjuk fel a 
figyelmet, hogy kis fiainkkal midőn nagy szabású 
előadásokat tartunk, őket egyúttal a házának és tár-
sadalomnak ügyes, élénk, honszerető, tősgyökeres 
magyar tagjaivá akarjuk nevelni s beléjük önteni a 
kitartó munkásság és szorgalom szellemét, az ambi-
cziót, melynek alapja nem a nyomoiult dicsvágy és 
emberi tekintet, hanem a szilárd jellem ; munkás-
sággal segitni a nyomoron, enyhítni a szenvedők 
ínségét. Nemes törekvésünknek adjon hát segélyke-
kezet a közönség, önügyét támogatja vele, nekünk 
pedig megadják fáradozásaink bő jutalmát. Ha szo 
cziális elvekkel akarjuk orvosolni a beteg társadalmat, 
a mi iskolánkban is meg van a szocziális elv : ön-
képzéssel, közmunkával, (a felvett tantervből egy 
jotta sem marad el) használni a hazának, nyomorát 
enyhiteni szegény társunknak. Elemi iskolás gyerek-
től elég ennyi, meg nem ingó alapon álló szocziális 
elv. Fáradhatatlan ügybuzgalmunk ide irányul ; e 
széllé ên nevelje később őket a társadalom is s 
enyhu fog a nyomor, a munkakedv fellendül s 
nem lesz annyi csavargó a társadalomban, mely ke-
nyér után nyújtja ki a munkátlanságban elrestült 
kezeit. Támogasson hát a jóügyet pártolni tudó 
közönség anyagiakkal is a nemes czél kivitelében. 
Az estély közbejött akadályok miatt nem febráur 
2-án, hanem február 14-én, az az mához két hét 
lesz a Budapest-szálló szintermében. (P—r.) 

Tánczmulatság az oloszokért. A délolasz-
országi földrengés károsultjai javára Székelyszentki-
rályon, ma este a községi iskola nagytermében Ta-
más István plébános és Elekes Géza jegyző védnök-
sége mellett zártkörű kosaras tánczmulatságot ren-
deznek. Belépti dij személyenként 1 kor., családjegy 
2 kor. 50 fill. Kezdete este fél 8 órakor. 

Csalódások. A székelykereszturi ifjúság a 
székely keresztúri államilag segélyezett k. polgári le-
ányiskola tanszer szükségletének javára febr. 2-ikán 
a Budapest-szálló színháztermében műkedvelői elő-
adást rendez. Szinrekerül : Csalódások, Kisfaludi K. 
vigjátéka. A mulatság éléa egész sor védnök áll, 
s igy az estély sikere biztosra vehető. 

Kicserélik a közkutakat Bég érzett hiányon 
kiváu segiteni a városi tanács akkor, amidőn az 
utczai kutaknak nem csak részben, de egészében való 
kicserélését elhatározta. A tervezet szerint ugyanis 
egyelőre csak 3 közkutat akartak „Rapid" szerkezetű 
kúttal kicserélni, azonban a tanács a megnyilatkozó 
közóhajhoz hiven, tegnapi ülésében Bodó Ferencz 
városi mérnök indítványára elhatározta, hogy a hátra-
levő 4 közkutat is felszereli Rapid-kuttal, hogy a 
kutmizeriáknak egyszersmindenkorra véget vessen. 
A kutak felszerelésével már májusig elkészülnek. 

Városrendezési munkálatok Székelyud-
varhely város képviselőtestülete egyik korábbi gyűlé-
séből megbízást adott a tanácsnak, hogy a sétatér 
melletti terület parczellázási tervét elkészíttesse, 
hogy igy az áll. elemi és polgári leányiskolák, eset-
leg a kir. törvényszék részére szükséges területek 
kiszakíthatók legyenek, de meg másrészt tájékozást 
nyerjen a képviselőtestület azon terület nagyságáról 
is. Bodó Ferencz városi mérnök ezen munkálatokat 
a napokban fejezte be. Teljesen elismerést érdemlő 
nagy munkájában 53 parczellát vett föl, melyből a 
legkisebb 110 • öl, a legnagyobb 380 • öl. Bodó 
mérnök egyúttal meg is becsülte ezen területeket, 
s az egységes árakat D ölenként 5 - 3 0 koronában 
állapította meg. Ezen 53 parczella értéke ezen becs-
lés szerint 132 209 koronát teszen ki. Az elemi 
iskola, polg. leányiskola és törvényszék részére 3 és 
fél holdat szakított ki, melynek értéke 146.200 
korona. Ezzel egyidejűleg készíti Bodó mérnök 
a Szt.-Ferenczrendiek előtt a sétatér mellett elvezető 
ut tervét és az ottani Küküllő hidat, melynek tervét 
alternativ csinálja, t. i. fa- és vashidra. Itt emiitjük 
meg, hogy Bodó mérnök elkészült az uj városi épít-
kezési szabályrendelettel is, s az már bizottsági tár-
gyalás alatt áll. Ezen munkálatokkal egyidejűleg 
készül a városi major terve és költségvetése is. E 
város majorban nyerne elhelyezést a bika- és mén-
telep is. A vágóhid jégvermének tervei is készülnek, 
mig az idő mihelyest engedi hozzákezdenek a séta-
téri és barompiacztéri ürszékek, a katonai baráka és 

sósfürdői hid építkezéséhez. Szóval a város rendezési 
munkálatok terén örvendetes nagy lépésekkel hala-
dunk előre, melyért elismerés illeti Bodó Ferencz 
mérnököt. 

Jókai síremléke és szobra. Közel öt éve 
már, hogy meghalt Jókai Mór és még mindig jelte-
lenül áll sirja a kerepesi temetőben. A gyűjtés köz-
vetetlenül a költő halála után megindult, de ered-
ménytelen maradt. Ez indította a Tudományos aka-
démiát arra, hogy egykori diszének és büszkeségé-
nek emlékét méltóképpan megörökítve, a gyűjtést 
ismét megindítsa. Az akadémia vezetősége a követ-
kező felhívást intézte Ugrón Ákos főispánhoz : 

Nemzetünk még nem rótta .э háláját Jókai 
Mór nagv emléke iránt. Sirján nem emelkedik em-
lékkő, dicsőségét nem hirdeti emiékszobor. Az ösz-
szeg, mely halála óta e kettős czélra összegyűlt, nem 
elégséges. Midőn a nemzeti hála nevében fordulunk 
újból Méltóságodhoz s nagybecsű közvetítésével a 
bölcs vezetésa alatt álló törvényhatósághoz, meg 
vagyunk győződve róla, hogy kérésünk szives fogad-
tatásra és lelkes közreműködésre talál. Azt hisz-
szük, nemzeti életünk védőbástyáinak nevezett tör-
vényhatóságainkat csak emlékeztetni kell, hogy a 
bennük megnyilvánuló és ható nemzeti erőnek 
egyik leghatalmasabb forrása ma is Jókai szelleme, 
mely a legsúlyosabb megpróbáltatás napjaiban ta-
nított a magunkhoz, multunkhoz, jogainkhoz való 
hűségre. Csak arra kell emlékeztetnünk, hogy a ha-
ladó kor minél nagyobb jelentőségre emeli a nemzeti 
erő foglalatában ennek az erőnek művelődési tartal-
mát, annál jobban meg kell becsülnünk, amit Jókai-
ban bírtunk és biruuk. Áldozatkész hálánk kit 
övezhetne méltóbban? A hála lerovása oly adósság-
fizetés, mely nemzeteket és egyeseket csak gazda-
gabbá tesz. E hála nevében tisztelettel kérjük Mél-
tóságodat, hogy törvényhatósága körében Jókai Mór 
síremléke és budapesti szobra költségére gyűjtést 
indítani méltóztassék. Hazafias tisztelettel : Beöthy 
Zsolt, Rákosi Jenő, Heinrich Gusztáv, Berzeviczy 
Albert, Herczeg Ferencz, Lippich Elek. 

A Boszniában levő katonáink megju-
talmazása. A következő sorok közlésére kérettünk 
fel. A határkerületekben elhelyezett csapataink szá-
mára karácsony ünnepére rendezett adománygyűjtés, 
a 12. hadtestparancsnokság területén, nagyszámban 
begyült használati és élvezeti tárgyak mellett január 
15-ig 16,988 korona 49 fillérnyi összeget ért el, mely 
összegbe a hadsereg adományai is bele vannak értve. 
A befolyt összegekről szóló, részletezett kimutatás a 
hadtestparancsnokság irodaigazgatóságánál van elhe-
lyezve, hol bármikor betekinthető. A kihirdetéstől el-
tekintünk, mivel a legkisebb községek ezen mozga-
lomban való részesedése által igen terjedelmessé válna. 
A beérkezett összegeket esetenként nyugtáztuk. Ezen 
uton is tehát Bosznia, àerczegovina és Déldalmát-
országok megajándékozott csapatai nevében ujolag 
őszinte köszönetet mondok mindazoknak, kik ezen 
gyűjtésnél mint vezetők vagy adakozók közreműköd-
tek. Legyenek meggyőződve, hogy a csapatok ezen 
hazafias mozgalomban a nép és haderő összetartozá-
sának ujabb jelét látják. Freyberger alezredes. 

A szeszadó kivetése elleni felszólamlások 
elintézésére kiküldött bizottság a tegnapi napon Dr. 
Paál Árpád vin. főjegyző elnöklete mellett ülésezett. 
A bizottság, melynek előadója Mátéffy Domokos pü. 
titkár, polgári szákértői Ferencsy István és Gyar-
maty Ákos volt, mintegy 250 felszólamlást vett tár-
gyalás alá és intézett el. 

A parajdi áll. iskola tanitótestelete termé-
szettani eszközök beszerzésére febr. 13-ikán az is-
kola helyiségeiben tánczvigalmat rendez. Belépti dij 
személyenként 2 kor., családjegy 5 kor. 

A megyei központi hivatalszolgák feb-
ruár 6-ikán a vármegyeház földszint Aistermében 
kosaras tánczmulatságot rendeznek. Belépti dij sze-
mélyenkint 1 kor. 

Hőzáró kályhabetét. Pillich Lajos áll. sza-
kiskolai tanár igen erdekes és nagyjelentőségű talál-
mányára nyert szabadalmat. Tudvalevőleg szobafü-
tési rendszerünknek legnagyobb hiánya, hogy a — 
füst és ártalmas gázak elvezetésére nélkülözhetetlen 
— kéményen át kiszámíthatatlan mennyiségű hö tel-
jesen kihasználatlanul illan el. Köztudomásu do'og 
ugyanis, hogy minden fűtő kályhánk a tüzelés meg-
szűntével hűtő kályhává alakul át, amennyiben a 
meleg, tehát nagy szivóképességü kémény, tokozott 
erővel ragadja ki a kályhába felhalmozott hőt, amit 
legszembeötlőbben tapasztalunk a 10 — 15 perez alatt 
teljesen kihűlő vaskályháknál. Ugyané folyamat megy 
végbe a cserépkáiyháimál is, de mivel ennek vastag 
fala nagy mennyiségű hőt köt le, a kémény szivó 
ereje hosszabb ideig tartó munkát végez a teljes le-
hűtés eléréséig. Eme bajokat egyszerű modon megszün-
teti most Pillich a szabadalmazott "Betentor" önmű-
ködő hőzárojával, mely a fűtés technika terén korszak-
alkotó talaimány. „Retentor" a fejlesztett meleget fel-
fogja s a kémény szívásától önműködően és teljesen hu-
zamentesen elzárja. Ez adja magyarázatát annak, a 

„Retentor" a meleg eddigi kihasználását,Jcsekély tüzelő-
anyag felhasználása melíett 60—70 százalékkal kedve-
zőbbé teszi, miáltal ezen szerelék ára tüzelőanyag meg-
takarításban már 1—2 hónapi használat alatt megté-
rül. A „Retentor" szerelék egyszerűségénél fogva 
bármely régi, vagy uj cserépkályhába minden értel-
mes szakember által beszerelhető. Egy cserépkályhá-
hoz való hőzáró szerelék ára 23 korona, vagy 25 
korona. A „Retentor" a következőleg működik: A 
kályha begyújtásakor a meleggyüjtő tüzjáratok füst-
csöve a tüzelő anyag súlyának hatása alatt megnyí-
lik s mindadig nyitva marad, amig arra égés szem-
pontjából szükség van. M hely ezen állapot megszűnt, 
a füstcső, a tüzelő anyag elégése miatt beállott suly-
veszteség következtében, önműködően bezárul s a 
tovább fejlődő gázak a szobalevegőjét fölfrissítő lég-
árammal az egyidejűleg megayi't alsó gáznyiláson 
át jutnak a kéménybe, anélkül, hogy a felhalmozott 
hőt érintenék. Így a hővel telitett s a kéménytől 
teljesen elszigetelt kályhatest a fűtött helyiséget 
további tüzelés nélkül álandó és egyenletes melegben 
tartja. — Nagy örömünkre fog szolgálni, ha Pillich 
tanár szép és praktikus találmánya a megillető si-
kerben részesül. 

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája 

sz.737 végrh—1908. 

Árverési hirdetmény. 
Alulírott bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102., illetőleg az 1908. évi XLI. t. cz. 19. § a ér-
telmében ezennel közhírré teszi, hogy a budapesti 
kir. törvényszéknek 1908. évi 98515. sz. végzése 
következtében dr. Fodor Boldizsár székelykereszturi 
ügyvéd által képviselt Gellért Ignácz s társa buda-
pesti lakos javára 844 К 92 fill, jár. erejéig 1908. 
ovi szeptember hó 2-án foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le foglalt és 3000 koronára be-
csült következő ingóságok, u. m. : 2 ló, 2 kancza, 
sertések, 2 kocsi, 1 szekér, 1 zongora, 1 garnitúra 
butor nyilvános árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a székelykereszturi kir. járás-
bíróság 1908. évi V. 409/4. s'zámu vélgzése folytán 
844 К 92 fil', tőkekövetelés, ennek 1908. évi ápri-
lis hó 15 napjától járó 6 % kamatai, % % váltódij 
és eddig összesen 107 К 34 fillérben bíróilag már 
megállapított költségek erejéig, Szentábrahám köz-
ségben alperesek lakásán leendő megtartására 1909. 
évi február hó 4-ik napjának délelőtti 10 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak megy. hogy az 
érintett ingóságokat az 1881. évi LX. t.-cz. 107. 
és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alól is 
el fognak adntni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má-
sok is le- és felfoglaltatták és azokra kielégítési jo-
got nyertek volna, ezén árverés az 1881. évi LX. 
t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Székelykereszturt, 1909. jan. 11-én. 
S z a l o n t a i A l b e r t , kir. bir. végrehajtó. 

flariri házas telel 
% i § f H H czában a 33. sz 

Székelyudvarhelyt 
a Szentimre-ut-

sz. alatti lakó házas 
telek, 3, szoba, konyha, pincze és 

gazdasági csűr eladó. Értekei: etni BARRA LAJOS 
községi jegyzővel Homoródalmáson. 

Faeladási hirdetés. 
Parajdi közbirtokosság, (Udvarhely vármegye) 

mint erdőbirtokos a tulajdonát képező saját ha-
tárában fekvő jóváhagyott üzemtervi megjelölés 
szerint, „ A " üzemosztály 3, 4, 5, 6 részletből 
álló 109-9 k. hold területen lévő a közig, er-
dészeti bizottság 1 8 1 8 — 9 0 8 . számú határoza-
tával eladásra engedélyezett 15 és 20 czm. 
mell-magassági átmérőn felüli összes luezfenyő 
és bükkfa készlete, amely a vasúti állomástól 
jó korban levő uton 17 km.-re van, előleges 
becslés szerint 2194 m3 I. oszt. luezfenyő fü-
részárut 5014 ш3 II . oszt. luezfenyő fürész-
árut, 567 m3 I. oszt. luezfenyő épületi fát, 
2326 m3 II. oszt. luezfenyő épületi fát, 1825 
m3 bükk müfát, 4256 m3 bükk tűzifát tartal-
maz és amelynek kikiáltási ára negyvenezer-
nyolezszázötvenhét (40857) kor. Parajd község 
házánál 1909. évi február hó 26-án d. e. 10 
órakor nyilvános szó és Írásbeli árverésen a leg-
többet Ígérőnek eladja. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak el. 
Bánatpénz a kikiáltási ár 1 0 % " a « 
Árverési és szerződési feltételek a korondi 

m. kir. járási erdőgondnokságnál S^ékelyudvar-
helyen és alólirottnál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Parajd, 1909. évi január hó 20-án. 
Moldován Ödön, 

közb. elnök. 

< 
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Készitik: MAGGI GYULA és TARSA. 
Iroda : WIEN VI I. Gyár: BREGENZ 

Kossuth Ferencz levele! 
Т е к . B a l á z s o v i c h S á n d o r g y ó g y 

s z e r é s z u r n á k S e p s i s z e n t g y ö r g y . 
„ C s ú z o s b á n t a l m a k n á l a z „ I N D A -

S Z E S Z " b e d ö r z s ö l é s e j ó h a t á s ú n a k 
m u t a t k o z o t t . K é r e m l e g y e n s z i v e s 
n é k e m h á r o m ü v e g g e l k ü l d e n i." 

K O S S U T H F E R E N C Z . 
S z á m o s e l ő k e l ő s é g e k é s o r v o -

s o k i g a z o l j á k , h o g y a t ö r v é n y e -
s e n v é d e t t s z é к e 1 y h a v a s i 

I N D A S Z E S Z 
* gyogyfü sósborszesz 
l e g j o b b s z e r n e k b i z o n y u l t a t e s t é s 
i z m o k e d z é s é r e . Ü d i t és f r i s s i t . Meg -
ó v j a a t e s t e t a h i d e g k á r o s b e f o l y á 
s á t ó l . M á s s á g é h o z ( g y ú r ó - k e n ő k u r a ) 
f e l e t t e a j á n l a t o s . L e g h a t á s o s a b b s z e r 
c s u z , k ö s z v é n y , r h e u m a , f e j f á j á s , n a t h a 
i n 11 u e n z a , t a g s z a g g a t á s é s m i n d e n -
n e m ű m e g h ű l é s b ő l e r e d ő b a j o k e l l e n , 
A s z é k e l y h a v a s i „ I N D A S Z E S Z " ö s s z e 
n e m t é v e s z t e n d ő m á s s ó s b o r s z e s z ké -
s z í t m é n y e k k e l , m e l y e k e g y s z e r ű s z e s z 
k e v e r é k e k , h o l o t t a z „ I N D A S Z E S Z " 
s z é k e l y h a v a s i g y ó g y f ü v e k b ő l e l ő á l -
l í t o t t é s h a t á s á b a n f e l ü l m ú l h a t a t l a n 
g y ó g y s z e r k ü l ö n l e g e s s é g . 

K é s z í t i B a l á z s o v i c h S á n d o r g y ó g y -
s z e r é s z S e p s i s z e n t g y ö r g y . A t ö r v é -
n y e s e n v é d e t t s z é k e l y h a v a s i „ I N D A -
S Z E S Z " k a p h a t ó 2 é s 1 k o r o n á s 
ü v e g e k b e n a z o r s z á g b a n m i n d e n ü t t . 

Egészségeseknek életszükséglet, 
betegeknek megváltás 

s 

I egy jó izzasztófürdő 

Br
ei

in
i 

19
08

. 
ne

m
ze

tk
öz

i 
hy

gl
en

ia
i 

ki
ál

lít
ás

on
 a

ra
ny

ér
em

m
el

 é
s 

els
ő 

di
jja

! 
ki

tü
nt

et
ve

. 

a törvényesen védett, eredeti 

Thermal - Cabinet 
szoba-, gőz- és hó'lég-furdőkészülékben, 
mely egyedül van szabályozva fűtőké-
szülékkel, (szabad. 6814. szám alatt 
bejegyezve) és 120 fokos hőmérővel 

szerelve 

C s a k n á l u n k k a p h a t ó ! 
Reuma, csuz, ischiás, hülés, ideges bán-
talmak, fejfájás, bélrenyheség stb ellen 
elismert gyógyeszköz. — Használatban 
a legtöbb kórházban. — Ezernyi elis-
merő levél! — Kényelmes részletfize-
tés! — Árak: 65.—, 8 5 . - , 1 0 0 - , 
130—, 150.— és 180.— korona. — 
Kézpénzfizetés esetén 10°/0 engedmény. 
— Kérjen magyar vagy német Dyelvü 
prospektusokát. Külön árjegyzék fűt-
hető fürdőkádakról, kar, láb, fej, vala-

mint ágyban gőzölő készülékekről. 

Schröder és Társa, 
Budapest, Almássy-tér 15. sz. 

Vigyázzon a „Therm
al  4 védjegyre és óvakodjék az eredetiséggel dicsekvő silány utánzatoktól. 

Faeladási hirdetés. 
Parajdi ref. egyház, (Udvarhelyvármegye) mint erdőbirtokos a tulajdonát képező 

Parajd község határában fekvő, a jóváhagyót üzemtervi megjelölés szerint „ A " ü. o. 1. 
osztagát képező 38*94 k. hold területen levő a nagyméltóságú földmivelésügyi m. kir. 
miniszter ur 4 1 5 4 7 — 908. számú rendeletével eladásra engedélyezett 16 czm. mellm. át-
mérőn felüli összes bükk faanyag, mely jókarban levő uton 8 — 9 km. a vasúti állomástól, 
előleges b?eslés szerint 2 4 5 4 m3 bükk müfát, 2453 m3 bükk tűzifát tartalmaz és amely-
nek kikiáltási ára 4908 (négyezerkilenczszáznyolcz) kor. Parajd község házánál 1909 . évi 
február hó 25-én d. e. 10 órakor nyilvános szó és Írásbeli árverésen a legtöbbet Ígé-
rőnek el fog adatni. 

Utó ajánlatok nem fogadtatnak el. 
Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/ o -a. 
Árverési és szerződési feltételek a korondi m. kir. járási erdőgondnokságnál Szé-

kelyudvarhelyen és alulirottnál a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 
Parajd, 1909. január 19-én. 

Molnár Ödön, 
réf. s. selkész. 

Biró Ferdinánd, 
egyház gondnok. 

Árlejtési hirdetmény. 
Székelyderzs község (Udvarhelyvármegye) tizen-

kilenczezer koronás költségvetéssel az építendő kör-
jegyzői lak és községházra 1909. február 21 Iki ha-
táridővel árlejtést hirdet. 

Az árlejtés megtartására 1909. február 21-én 
d. u. 4 óráját tűzzük ki a körjegyzői irodába, 

Árlejtési feltételek, tervrajz és költségvetés, 
valamiut egyéb tudnivalók a kö jegyzői irodíban 
bármikor megtekinthetők. 

Bánatpénzül 10°/0 teendő le készpénzben. 
Székelyderzs, 1909. január 25-én. 

If j. Toró Dániel, Koncz János, 
k.-biró. körjegyző. 

KOSSUTH-ÜTCZA 27. s z . 
alatti emeletes Kőház ís Bem-n. 
sz. a. földszintes Kőház eladó. Felvilágo-
sítást ad 5zaKáts Zoltán parajd. Telefon» s. 

Két felnőtt leány, 
Hi a számolásban gyakorlattal bir, állást talál. 
1 W T Czim a Kiadóhivatalban megtudható. 

Szőlőoltványt, szőlő-
vesszőt ne rendeljen 
addig, mig tőlem ár-
jegyzéket nem kér ! 
Gyökeres oltványok 
ezre láO fi. Delaware 
g, ezre IOO korona. * 

m Szigyartő Nagy Mihály, 
F E L S Ő S E G E S D , S o m o g y m e g y e . 

6 - 2 5 

W MEGHÍVÓ. 
A sz.-udvarhelyi Zálogkölcsön-intézet és betéti pénztár 

1909. évi február hó 14-én d. е. II órakor, 
Székelyudvarhelyt, hivatalos helyiségében 

KÖZGYŰLÉST 
tart, melyre az érdekeltek tisztelettel meghivatnak. 

T Á R G Y S O R O Z A T : 
1. Az igazgatóság jelentése a lefolyt üzleti évről és a zárszámadás bemutatása. 
2. A felügyelő bizottság jelentése. 
3. A felmentvény megadása. 
4. Ioditványok. 
A közgyűlésen csak az bir szavazati joggal, ki az alapszabályok 60. § a értelmében részvényeit 

a még le nem járt szelvényekkel együtt a közgyűlést megelőző nap d. u. 5 óráig az intézet pénz-
tárához leteszi. 

Az Igazgatóság. 

jYiosfct, 
Vasalást, fe-
hérnemű Var-
rást leWálal 
fjzV. Orettdi 

Pánieltté 
Szentimre u.44 

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár-
köhögés, skrofylozss, Influenza 
ellen számtalan tanár é s orvos által naponta ajánlva 

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
Koche" eredeti csomagolást. »» 

F. H o f f m a n n - L a R o c h e & C o . B a s e ! (Svájc) 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú P O R T L A N D C E M E N T E T ajnál oicső áron a 

PORTIAM) CEMENTGYÁR BRASSÓ 
I t t h e l y b e n k a p h a t ó Z R Ö S L I E I R , é s Q Á B O R c z é g n é l -

K a p h a t ó orvos i r e n d e l e t r e a g y ó g y s z e r t á r a k -
ba и - Ara ü v e g e n k i n t 4 . — k o r o n a . 

J F ^ w j f Ф 

birolm Emeii az étvágyat és a testsúlyt, megszün-
teti a köhögést, váladékot, éjjeli izzadást. 


